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VENDIM

Nr. 1, datE26.07.2018
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N€ mb€shtetje tE neneve 7,9 dhe 16 te Ligjit Nr. 107, datti 31.07.2014 "Per Planifikimin dhe

Zhvillimin e Territorit", i ndryshux; tE nenit 4, 9 dhe 28 te Ligiit Nr. 9312015 "Per Turizmin", i
ndryshuar; te neneve 30 dhe 31 te Vendimit Nr. 686, date 22.1I.2017 tE K€shillit te Ministrave "P€r

miratimin e Rregullores s€ Planifrkimit te Territorit"; t€ Vendimit Nr. 519, datl 20.09.2017 te

Kdshillit t€ Ministrave "PEr percaktimin e perberjes se Keshillit Kombetar te Territorit", i ndryshuar,

si dhe t€ Vendimit te KKT-sE Nr.3, dat1 20.06.2018 "Per miratimin e nismes per hartimin e Planit

Komb€tar Sektorial ne fushen e turizmit", me propozim tE Ministris€ se Turizimit dhe Mjedisit dhe

Agjencis€ Komb€tare t€ Planihkimit te Territorit, Keshilli Kombetar i Territorit,

VENDOSI:

1. Shpalljen si zona me perpar€si zhvillimin e turizmit, ne territorin e Republikes se Shqiperis€, tE

17 zonave t€ listuara si m€ posht€:

Mali i Dajtit -BizE - Martanesh - Qafeshtam6 - Kraste, me siperfaqe 643,48Km2;

Liqenet e Prespes dhe Ohrit, me sipErfaqe 589,97 Km2;
Lure - DejE, me siperfaqe 200,95 Km2;
Shebenik - Jabllanice, me siperfaqe 339,24Km2;
Vargmali i Moraves, me sip€rfaqe 169,57 Km2;
Liqeni i Ulzes, me siperfaqe 42,03 Km2;
Kanionet e Nivices, me sip€rfaqe 125,78Km2;
Pllaja e Dumres€, me siperfaqe 243,73 Km2;
Korab - Koritnik, me siperfaqe 555,98 Km2;

Korg€, me siperfaqe 34,99 Km2;
Alpet, me siperfaqe 1238,67 Km2

Brezi Bregdetar, me siperfaqe 1518,95 Km2;

Kanionet e Osumit, me siperfaqe 55,59 Km2;

Rinasi, me sip€rfaqe 15,31 Km2;

Lugina e Vjos€s - Zagori,me sip€rfaqe 441,19 Km2;
Mali i Tomorrit, me siperfaqe 260,85 Km2;
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Liqeni i Shkodr€s dhe Lumi Buna, me sipErfaqe 419,03 Km2

e zonave me perparesi zhvillimin e turizmit;
b. Kufijte elektronikE, n€ format vektorial, tE zonave me pErparesi zhvillimin e turizimit (CD).

Shpallja e zortaveme perparesi zhvillimin e turizmit, b€het n€ funksion te:

- nxitjes sE turizmit cilesor e te qendrueshem duke koordinuar e orientuar investimet publike e

nxitur investimet private ne keto zona;

- arritjes se ekuilibrit mes zhvillimit te turizimit dhe mbrojtjes se pasurive natyrore, kulturore

dhe historike;
- p€rdorimit dhe menaxhimit te qendrueshem tE zonave, permes hartimit te planeve te detajuara

t€ zhvillimit e veprimit per secilen prej tyre;
- hartimit dhe implementimit tE politikave tE veganta nxjtese p€r secilEn zonl;
- rritjes se cilesise se sh€rbimeve turstike duke kontrolluar zhvillimin dhe duke nxitur investime

n€ struktura akomoduese me 4-5 yje, ne pershtatje me karakteristikat natyrore tE zonave.

Zonat me p€rparesi zhvillimin e turizmit, jane zona tE rendesise kombetare ne planifikimin e

territorit dhe jane subjekt i planifikimit kombetar, sipas percaktimeve tE Ligiit Nr. 107, dat€

3l.A7.2014 "Pdr Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit", i ndryshuar dhe akteve nenligjore n€

zbatim te tij.

Gjat€ hartimit tE planeve sektoriale, planeve te detajuarapdr zona te rend€sise kombetare, planeve

sektoriale nE nivel qarku, planeve t€ pergjithshme vendore, projekteve strategjke dhe pilot te

zhvillimit, si dhe t€ tjera te ngjashme me to, autoritetet pdrgjegjese tE planifikimit dhe tE

zhvillimit te territorit nE nivel qendror, qarku dhe atE vendor, duhet te bazohen ne kuadrin

referues te detyruesh€m t€ percaktuar nga legjislacioni n€ fuqi dhe nga percaktimet e ketij

vendimi.
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6. Ngarkohet Agjencia Kombetare e Planifikimit
dokumenteve te planifikimit, qe hartohen nga

me percaktimet e kdtij Vendimi.

tE Territorit per kontrollin e'perputhshmerise se

autoritetet p€rgfegf€se te planifikimit te teritorit,

7. Ngarkohen Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe gjitha Autoritetet e Planifikimit dhe Zhvillimit
t€ territorit q€ perfshihen ne keto zonapEr zbgtfu+*<-ketij vendimi.
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8. Ky vendim hyn ne fuqi

2. e ketij Vendimi jane:



MINISTER I LINJE,S

IT DHE MJEDISIT
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